

# Construcția apeductului magistral spre localitățile Dumbraveni și Vadeni, r-ul Soroca.

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**L.C .2-3-1 Platforma B. Turn de apa tip "Rojnovski" V=50m3. H=18m.**

Valoarea de deviz 487 371,492 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Utilaje</b>				
1	pret de piata	Turn de apa tip "Rojnovski" V=50m3, H=18m.	buc	1,000	210 120,000 0,000	210 120,000 0,000
Total			lei			210 120,000
Transportarea utilajului			4,00 %			8 404,800
<b>Total Utilaje</b>						<b>218 524,800</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,000</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
2	CL51A	Turn din otel, montat fara tiranti, inaltime pina la 50 m.	t	6,173	4 777,449 2 821,000	29 491,195 17 414,033
Total			lei			29 491,195
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %			7 077,887
Total			100,00 +			36 569,082
Cheltuieli de regie			76,00 %			13 234,665
Total			100,00 +			49 803,747
Beneficiu			3,00 %			1 494,112
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>51 297,859</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>17 414,033</b>
		<b>3. Lucrari de constructie</b>				

1	2	3	4	5	6	7
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,520	615,000 0,000	1 549,800 0,000
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	8,000	63,860 63,860	510,880 510,880
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul H=1,5m	100 m3	0,660	2 381,838 5,871	1 572,013 3,875
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,620	337,938 0,000	547,460 0,000
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,620	512,385 273,412	830,064 442,928
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,650	674,909 0,000	1 113,600 0,000
9	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t	280,000	12,096 0,000	3 386,880 0,000
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,650	759,841 0,000	1 253,738 0,000
11	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	11,500	30,865 2,700	354,946 31,050
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate,	m3	1,150	370,690	426,294

1	2	3	4	5	6	7
		avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast			51,730	59,490
13	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu asternere manuala	m2	11,500	84,134 3,600	967,541 41,400
14	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,200	1 454,630 211,110	290,926 42,222
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B15	m3	29,400	1 185,455 192,400	34 852,368 5 656,560
16	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciupercei, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	103,000	153,772 69,200	15 838,560 7 127,600
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	393,100	17,186 1,280	6 755,892 503,206
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	178,560	25,146 9,310	4 490,096 1 662,406
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,178	704,528 289,719	125,406 51,570
20	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu	m2	23,500	30,858 2,700	725,168 63,450

1	2	3	4	5	6	7
		peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,150	324,482 30,677	373,154 35,278
22	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,0 cm cu astenere manuala	m2	11,500	84,134 3,600	967,541 41,400
23	AcD23E	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale in executie prin exterior B15	m3	0,500	1 105,770 153,000	552,885 76,500
24	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe Плита перекрытия ПЗ	buc	6,000	1 036,819 63,150	6 220,914 378,900
25	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 65mm	m	3,500	185,659 22,500	649,807 78,750
26	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 80 mm	m	3,500	267,323 22,500	935,631 78,750
27	IzL11A	Izolatia anticoroziva foarte intarita, executata mecanizat in statie, la tevi din otel cu Dn=50-200 mm	m2	1,820	134,374 34,907	244,561 63,530
28	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Vana din fonta cu flansa d65mm	buc	1,000	1 262,350 24,750	1 262,350 24,750
29	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Vana din fonta cu flansa d80mm	buc	1,000	1 428,750 24,750	1 428,750 24,750
30	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 65 mm	buc	2,000	250,250 40,050	500,500 80,100
31	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 80 mm	buc	2,000	343,700 40,050	687,400 80,100
32	AcA53B	Montarea fittingurilor prin	buc	1,000	294,880	294,880

1	2	3	4	5	6	7
		electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Adaptor flansa PE d75/65mm			45,000	45,000
33	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Adaptor flansa PE d90/80mm	buc	1,000	317,100 45,000	317,100 45,000
34	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	1,660	1 078,092 393,333	1 789,633 652,932
35	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0.38M3)	buc	1,000	850,000 0,000	850,000 0,000
36	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KИ-15-9 (0.4M3)	buc	2,000	785,000 0,000	1 570,000 0,000
37	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KИ7-9 (0.9M3)	buc	1,000	399,000 0,000	399,000 0,000
38	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KИИ1-15-1 (0.27M3)	buc	1,000	745,000 0,000	745,000 0,000
39	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KИO-1 (0.02M3)	buc	1,000	105,000 0,000	105,000 0,000
40	pret de piata	Capac din fonta ductila B125	buc	1,000	1 230,000 0,000	1 230,000 0,000
Total			lei		96 715,738	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		23 211,777	

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	4,00 %			2 618,557
		Total	100,00 +			122 546,072
		Cheltuieli de regie	8,00 %			9 803,686
		Total	100,00 +			132 349,758
		Beneficiu de deviz	3,00 %			3 970,493
		<b>Total Lucrari de constructie</b>				<b>136 320,251</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>17 902,377</b>
	Total		lei			406 142,910
	TVA		20,00 %			81 228,582

**Total deviz:** **487 371,492**  
**Incluziv salariu** **35 316,410**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)